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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 15. december 2021 stillet mig 

følgende spørgsmål 62 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF). 

Spørgsmål 62 
Under forudsætning af, at ejerne leverer den nødvendige dokumentation, er ministe-

ren så indstillet på at foranledige en bekendtgørelsesændring med nødvendige sær-

regler for de fredede bygninger, så disse også kan få del i Bygningspuljen og således 

bidrage til den grønne omstilling, som vi ved ligger ministeren på sinde? 

 

Svar 

Ifølge Slots- og Kulturstyrelsen er der i dag registreret ca. 9.000 fredede bygninger1, 

mens den private bygningsmasse består af over 2 millioner boliger2. Fredede byg-

ninger udgør dermed en meget lille andel af den private bygningsmasse. Bygnings-

puljen er i forvejen kendetegnet ved stor efterspørgsel og har indtil videre haft fuldt 

afløb for puljens midler. Der er således ikke behov for at udvide ansøgerrammen 

alene af denne grund. 

 

Såfremt det besluttes, at fredede bygninger i fremtiden kan søge om tilskud fra Byg-

ningspuljen til energieffektiviserende tiltag, forventes dette at medføre forøgede ad-

ministrative omkostninger og en øget kompleksitet i ordningen. Behandlingen af an-

søgninger til fredede bygninger og hermed kontrol af overholdelse af dokumentati-

onskrav mv., jf. KEF alm. del spm. 61, vil forventeligt kræve manuel sagsbehandling 

i alle tilfælde, hvilket øger de administrative omkostninger forbundet med Bygnings-

puljen. 

 

På denne samlede baggrund og ud fra hensynet om omkostningseffektiv realisering 

af grøn omstilling mener jeg ikke, at der på nuværende tidspunkt er tilstrækkeligt 

                                                      
1 https://slks.dk/omraader/kulturarv/databaserne/fredede-og-bevaringsvaerdige-bygninger 
2 https://www.dst.dk/da/Statistik/emner/borgere/boligforhold/boligbestanden 
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grundlag for at ændre bygningspuljen og anvende øgede administrative ressourcer, 

for at fredede bygninger kan få tilskud fra bygningspuljen. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


